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UBND XÃ MINH ĐỨC
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ 

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số 32 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Minh Đức, ngày 10  tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật tổ chức

 trợ giúp pháp lý năm 2023 trên địa bàn xã Minh Đức

Thực hiện kế hoạch số 64/KH - HĐPBGDPL ngày 28/03/2023 của UBND 
huyện Tứ Kỳ về phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật tổ chức trợ giúp pháp lý 
năm 2023 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ. UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp tổ 
chức tuyên truyền phổ biến pháp luật tổ chức trợ giúp pháp lý năm 2023 trên địa 
bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm nâng 

cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về 
Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây 
dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt nam trong giai đoạn 
mới.

- Phát huy đầy đủ vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 
luật trong tư vấn, tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, phối hợp thực hiện 
công tác tuyên truyền PBGDPL nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp 
hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

- Tiếp tục đổi mới công tác PBGDPL để người dân và doanh nghiệp dễ tiếp 
cận pháp luật.

2. Yêu cầu
- Nội dung tuyên truyền, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL, phải bám sát 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và yêu cầu 
thực tiễn và các tình huống phát sinh từ thực tiễn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn phải được 
triển khai toàn diện, đồng bộ, thường xuyên với những nội dung thiết thực và hình 
thức phù hợp với từng đối tượng, gắn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật đất 
đai với việc tuyên truyền, phổ biến các Bộ Luật, Luật, pháp lệnh và các văn bản 
quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, hiệu quả, 
bám sát các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 
phòng, an ninh trong năm 2023.

- Xác định cụ thể nhiệm vụ, đề cao trách nhiệm của các thành viên Hội 
đồng, tổ hoà giải ở các thôn trong tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được 
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giao; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt 
động. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ
- Thời gian: từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút ngày 25/4/2023.
- Địa điểm: Tại Nhà văn hoá trung tâm xã.
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN
1. Nội dung
- Tuyên truyền pháp luật về thừa kế, Luật phòng chống bạo lực gia đình, 

Luật hôn nhân gia đình.
- Giải đáp những vấn đề pháp luật có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai, môi trường, các chính sách, dân sinh, lao động việc làm.
2. Hình thức, tổ chức hội nghị: Tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp.
IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ: dự kiến 120 đại biểu

  - Ở xã:
    + Lãnh đạo xã, trưởng các ban ngành, đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị, đài truyền thanh, cán bộ, công chức, người lao động
   - Ở thôn
    + Trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng các đoàn thể và đại 

diện hội viên, đoàn viên.
    + Đại diện các gia đình người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo.
VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Công chức Văn phòng UBND xã chuẩn bị hội trường.
- Công chức văn hóa và trưởng đài truyền thanh xã chuẩn bị tăng âm, loa máy. 

Xây dựng chương trình chuyên đề nhằm chuyển tải những nội dung tuyên truyền đến 
mọi tầng lớp nhân dân

- Công chức Kế toán – Tài chính chuẩn bị kinh phí phục vụ Hội nghị
- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã chủ động tham mưu triển khai thực hiện 

các nội dung liên quan trong kế hoạch này.
     - Các ban ngành đoàn thể, các ông trưởng thôn căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ của mình thông báo cho cán bộ, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình, bố 
trí số lượng người tham gia tối thiểu như sau:

   +  Hội Luật gia: 10 người
   + Hội nông dân: 10 người 

+ Hội cựu chiến binh: 10 người
+ Hội phụ nữ: 10 người
+ Đoàn Thanh niên xã: 5 người
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+ Trưởng các thôn mời đại diện các gia đình người có công với cách mạng,  
hộ nghèo, cận nghèo (lưu ý người có đủ sức khoẻ dự) cụ thể:

Thôn Quàn: 06 người, 
Thôn Phúc Lâm: 08 người
Thôn Cự Lộc: 08 người
Thôn Sự: 04 người
Thôn Mép: 08 người
Thôn Trúc Văn: 04 người
Thôn Vạn: 05 người
(Các đơn vị lưu ý không chồng chéo con người)
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí đảm bảo thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được trích từ 

ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và 
nguồn kinh phí cấp cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng 
năm. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tổ 
chức trợ giúp pháp lý năm 2023 trên địa bàn xã, đề nghị các đồng chí được phân 
công thực hiện tốt kế hoạch này .
Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện;
- Hội luật gia huyện;
- Thường trực Đảng Ủy xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Thành viên HĐPHPBGDPL xã; 
- Luu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng
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